



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES	62.600.000,00	62.600.000,00	55.798.151,33	-6.801.848,67		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.720.500,00	3.720.500,00	3.405.840,99	-314.659,01		
Impostos	3.461.500,00	3.461.500,00	3.153.941,68	-307.558,32		
Taxas	259.000,00	259.000,00	251.899,31	-7.100,69		
Contribuições	210.000,00	210.000,00	107.991,52	-102.008,48		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	210.000,00	210.000,00	107.991,52	-102.008,48		
Receita Patrimonial	266.500,00	266.500,00	152.228,30	-114.271,70		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.000,00	20.000,00	5.667,65	-14.332,35		
Valores Mobiliários	246.500,00	246.500,00	146.560,65	-99.939,35		
Receita Agropecuária	32.000,00	32.000,00	27.930,33	-4.069,67		
Receita de Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00		
Transferência Correntes	58.344.000,00	58.344.000,00	52.019.904,21	-6.324.095,79		
Transferência da União e de suas Entidades	31.694.000,00	31.694.000,00	29.283.782,96	-2.410.217,04		
Transferência dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	18.150.000,00	18.150.000,00	15.788.124,54	-2.361.875,46		
Transferência de Outras instituições Públicas	8.500.000,00	8.500.000,00	6.947.996,71	-1.552.003,29		
Outras Receitas Correntes	17.000,00	17.000,00	84.255,98	67.255,98		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	17.000,00	17.000,00	7.649,52	-9.350,48		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	76.606,46	76.606,46		
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	518.591,00	3.209.301,68	2.690.710,68		
Alienação de Bens	0,00	0,00	47.150,00	47.150,00		
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	47.150,00	47.150,00		
Transferência de Capital	0,00	518.591,00	3.162.151,68	2.643.560,68		
Transferência da União e de suas Entidades	0,00	518.591,00	1.962.058,11	1.443.467,11		
Transferência dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	1.200.093,57	1.200.093,57		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	62.600.000,00	63.118.591,00	59.007.453,01	-4.111.137,99		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	62.600.000,00	63.118.591,00	59.007.453,01	-4.111.137,99		
DEFICIT (IV)	-	1.592.946,38	-	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	62.600.000,00	64.711.537,38	59.007.453,01	-5.704.084,37		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	1.479.048,26	699.395,55	-		
Superávit Financeiro	-	1.479.048,26	699.395,55	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	57.118.100,00	61.180.139,92	52.284.654,63	51.791.206,17	50.906.418,00	8.895.485,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.389.500,00	31.289.207,72	27.515.882,07	27.515.882,07	27.515.882,07	3.773.325,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	145.000,00	142.880,07	142.880,07	142.880,07	2.119,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	25.598.600,00	29.745.932,20	24.625.892,49	24.132.444,03	23.247.655,86	5.120.039,71
DESPESAS DE CAPITAL	2.667.900,00	3.405.397,46	1.545.669,66	1.082.119,63	1.010.658,41	1.859.727,80
INVESTIMENTOS	2.157.900,00	2.800.397,46	984.604,89	521.054,86	449.593,64	1.815.792,57
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFII	510.000,00	605.000,00	561.064,77	561.064,77	561.064,77	43.935,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	626.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00



<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	626.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	60.412.000,00	64.711.537,38	53.830.324,29	52.873.325,80	51.917.076,41	10.881.213,09
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	60.412.000,00	64.711.537,38	53.830.324,29	52.873.325,80	51.917.076,41	10.881.213,09
SUPERÁVIT (IX)	2.188.000,00	-	5.177.128,72	-	-	-5.177.128,72
TOTAL (X) = (VIII + IX)	62.600.000,00	64.711.537,38	59.007.453,01	52.873.325,80	51.917.076,41	5.704.084,37

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	196.508,22	157.480,70	157.480,70	39.027,52	-0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	0,00	196.508,22	157.480,70	157.480,70	39.027,52	-0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.795.126,36	4.576.152,91	4.163.206,31	4.163.206,31	485.725,80	1.722.347,16
INVESTIMENTOS	1.795.126,36	4.576.152,91	4.163.206,31	4.163.206,31	485.725,80	1.722.347,16
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.795.126,36	4.772.661,13	4.320.687,01	4.320.687,01	524.753,32	1.722.347,16

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	680.961,25	646.116,53	34.844,72	-0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	12.768,81	12.768,81	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	668.192,44	633.347,72	34.844,72	-0,00
DESPESAS DE CAPITAL	69.001,08	4.867,84	73.868,92	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	69.001,08	4.867,84	73.868,92	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	69.001,08	685.829,09	719.985,45	34.844,72	-0,00

CRUZ MACHADO, 27/03/2020

Euclides Pasa
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur
Contador PR-056342/O-8Kelly Fernanda Romeike Nadolny
Controlador(a) Interno